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Anotace

HORÁČKOVÁ, Romana. Faktory limitující pracovní zařazení a uplatnění osob

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Hradec Králové, 2020. 63 s. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, pedagogická fakulta. Vedoucí práce PhDr. Miroslava

Javorská, Ph.D.

Bakalářská práce se zaměřuje na pracovní uplatnění a zaměstnávání jedinců

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Cílem práce je přiblížit limitující faktory těchto

osob při výkonu pracovní činnosti, a to z hlediska zdraví, vzdělání, činnosti úřadu práce

a v neposlední řadě rodiny. Teoretická část byla zpracována pomocí rozboru odborné

literatury, vztahující se k danému tématu. Jsou zde popsána specifika lidí s tělesným

postižením, je přiblížena tématika roztroušené sklerózy, její průběh, formy a

charakteristické symptomy. Je vymezena legislativa upravující zaměstnávání osob se

zdravotním postižením a je definována speciální andragogika. Praktická část představuje

kvalitativní výzkumné šetření 5 dospělých osob s roztroušenou sklerózou mozkomíšní za

pomoci metody polostrukturovaných rozhovorů.
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sclerosis. Hradec Králové, 2020. 63 pg. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Faculty of Education. Leader of the Bachelor Thesis PhDr. Miroslava Javorská,
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This bachelor thesis is targeted on the theme of work and assertion of people

with multiple sclerosis. The aim of the thesis is to describe the limiting factors of these

pople during their work performance, namely in terms of health, education, emplyment

service and family. The theoretical part is elaborated by the analysis of literature related

to the topic. There are described the specific needs of people with physical disabilities,

the topic of multiple sclerosis, its progression, forms and characteristic symptoms. There

is defined the legislation regulating employment of people with disabilities and special

andragogy is described. The practical part presents a qualitative research of 5 adults

with multiple sclerosis using the method of semi-structured interviews.
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Úvod

Roztroušená skleróza mozkomíšní je jedno z nejzávažnějších neurologických

onemocnění, které nejčastěji postihuje mladé dospělé. Tato nemoc je obklopena řadou

mýtů a pověr a ani ve 21. století není řádně objasněna. U laické i odborné veřejnosti

panuje spoustu předsudků a mýtů, jak toto onemocnění vzniká, jak se lečí a jaký má

průběh. Roztroušená skleróza je záludná nemoc, která u každého pacienta může mít jiný

průběh a projevy nemoci jsou velmi individuální.

Roztroušená skleróza je nemoc nevyléčitelná, ale s včasnou diagnózou, vhodnou

medikací a správným přístupem lze tuto nemoc potlačit, i dokonce zastavit její průběh a

jedinec může žít klidně i několik desítek let bez sebemenších příznaků nemoci.

Tato nemoc je náročná nejen pro samotného pacienta, ale i pro jeho rodinu a

nejbližší okolí. V pokročilém stádiu nemoci, kdy pacient už není schopen být ve všech

směrech samostatný, nebo je odkázán na pomoc okolí, je důležité mít kolem sebe tu

správnou podporu, aby se zabránilo přílišnému zhoršení psychického zdraví.

Tato bakalářská práce se konkrétně zabývá limitujícími faktory, které ovlivňují

pracovní zařazení a uplatnění těchto osob na pracovním trhu. Hlavní cíl práce je zjistit,

jaké faktory člověka s roztroušenou sklerózou ovlivňují při výkonu zaměstnání. Toto

téma se nezdá velmi probádané v naší zemi oproti zemím západním. Mým cílem je získat

dostatečné množství informací, které by mohly těmto lidem pomoci při případném

hledání, nebo změně zaměstnání po zhoršení stavu nemoci a jaké další faktory jsou pro

ně limitující. K výběru tohoto tématu mě motivoval blízký vztah k této nemoci z důvodu

silné genetické dispozice, jelikož v mé rodině se tato nemoc vyskytuje a bohužel ne

ojediněle.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje 4

kapitoly, které se zaobírají rozborem literatury vztahující se k danému tématu. Praktická

část tvoří samostatnou kapitolu a jedná se o výzkumné šetření s využitím kvalitativní

metody polostrukturovaných rozhovorů.

První kapitola se zaměřuje na jedince se zdravotním postižením, konkrétněji pak

na jedince s tělesným postižením. V další části této kapitoly je vysvětleno, jak zdravotní

postižení ovlivňuje kvalitu života a jednotlivé aspekty života.
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Druhá kapitola pojednává o samotném onemocnění. Je zde popsána nemoc

z pohledu historie, jaký má průběh, její epidemiologii, příznaky a jaké typy nemoci jsou.

Dále je popsáno, jaký vliv má roztroušená skleróza na prožívání a život jedince.

Třetí kapitola pojednává o důležitosti práce v životě člověka, jak je to

s vykonáváním práce u lidí se zdravotním postižením a je vymezena legislativa upravující

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Je také přiblížena tématika speciální

andragogiky a somatopedické andragogiky.

Čtvrtá kapitola se zabývá zaměstnáváním osob s roztroušenou sklerózou a jaké

faktory je ovlivňují. V této kapitole je také popsána pomoc neziskového sektoru,

konkrétně Nadační fond IMPULS, Unie ROSKA a Sdružení mladých sklerotiků.

Pátá kapitola představuje praktickou část, ke které byl využit kvalitativní výzkum.

Bylo osloveno pět respondentů, se kterými byl realizován polostrukturovaný rozhovor.

Úkolem této bakalářské práce je obeznámit se s problematikou roztroušené

sklerózy a zjistit, jaké limitující faktory ovlivňují pracovní zařazení a uplatnění osob

s touto nemocí a jak velmi jim nemoc ovlivňuje výkon profese.
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1. Lidé se zdravotním postižením

Lidé se zdravotním postižením tvoří v České republice velkou skupinu – minoritu.

(Můžeme je nazvat minoritou, jelikož tvoří samostatnou, interně však velmi rozdílnou

skupinu osob, kteří mají spoustu stejných charakteristik, odlišných od lidí bez

zdravotního postižení.) „Zdravotní postižení je dlouhodobý či trvalý stav, jenž je

charakteristický orgánovou či funkční poruchou, kterou již nelze veškerou léčebnou péčí

zcela odstranit nebo alespoň významně zmírnit.“ (Michalík, str. 186, 2011)

Tento stav jedince omezuje v několika sférách života a výrazně tak ovlivňuje jeho

kvalitu života. Podle posledních odhadů se jedná o takřka 10 % obyvatelstva. Jsou

vnímáni převážně jako objekty péče, kteří potřebují ošetřování, podporu a ochranu.

Tento pohled na ně se ze strany společnosti překonává velmi pomalu a obtížně.

Klasifikace zdravotního postižení podle Michalíka:

- Tělesné

- Mentální (patří sem i duševní poruchy a poruchy autistického spektra)

- Zrakové

- Sluchové

- Řečové (NKS)

- Kombinované (Michalík, 2011)

Tato bakalářská práce se zaměřuje pouze na jedince s tělesným postižením a tato

tématika je popsána v podkapitole 1.1 Jedinci s tělesným postižením. Ostatní druhy

zdravotního postižení popsány nejsou z hlediska nedůležitosti pro tuto práci.

1.1 Jedinci s tělesným postižením

Tělesné postižení je postižení pohybového aparátu, a to v rozsahu pouhého

omezení pohybu až do úplné ztráty hybnosti v důsledku poškození, vývojové vady,

funkční poruchy, centrální nebo periferní poruchy inervace nebo deformací či amputací

části motorického systému. (Novosad, 2012)

Tělesná postižení mohou být buď vrozená, či získaná, anebo také mohou

vzniknout v důsledku nějaké nemoci či zranění. Může se jednat o postižení primárně
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motorického systému (amputace) nebo o nemoc neurologickou, kdy symptom je

porucha hybnosti (dětská mozková obrna). (Zikl, Bendová, 2014)

Tělesné postižení můžeme rozdělit na vrozené a získané. Dost často se

společnost dohaduje, který z těchto dvou je vlastně horší, avšak ve skutečnosti tyto dva

stavy porovnávat nelze. Oba jsou naprosto rozdílné jak po stránce somatické, psychické,

tak i sociální. (Michalík, 2011)

Vrozené tělesné postižení může být různého stupně a závažnosti. Nejčastější

příčinou vzniku vrozeného postižení je dědičnost. Dalšími faktory, které ovlivňují

graviditu matky, mohou být různá infekční onemocnění, nedostatek nutrientů nebo

špatné prostředí.


[…]


Paní Michaela a pan Zdeněk nemuseli měnit profesi, ale byli ji však nuceni

opustit. Rekvalifikaci žádnou nemají.

Paní Irena musela opustit svoji profesi z důvodu nemoci a nyní si hledá

zaměstnání jiné. Rekvalifikaci má, ale zatím se jí nenaskytla možnost ji využít.

Z těchto informací vyplývá, že více jak polovina mnou oslovených jedinců byla

nucena opustit svoji profesi z důvodu limitujících faktorů roztroušené sklerózy.

Rekvalifikaci podstoupil pouze jeden respondent a díky tomu můžeme říci, že

rekvalifikace není příliš limitujícím faktorem pro získání nové profese, jelikož většina

již nechce rekvalifikaci podstoupit nebo jim to zdravotní stav nedovoluje.
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Závěr

„Jsem invalidní. Občas padám. Padají mi věci z rukou. Moje levá polovina těla

potřebuje podporu. A já se tomu směju. Nevím přesně, co mám dělat, ale budu dělat,

co budu moct.“ – Selma Blair

Diagnostika roztroušené sklerózy nezmění pacientovi život ze dne na den. Jeho

znalosti, schopnosti a dovednosti zůstávají stejné a jeho kvalita života se příliš nemění.

Jedinec nadále vykonává své zaměstnání a se správným přístupem k nemoci od

samotného pacienta, přiměřené podpory nejbližšího okolí a tolerance zaměstnavatele

může jedinec využít maximum svého potenciálu. Při progresi nemoci nastává situace,

kdy příznaky nemoci začínají ovlivňovat pracovní výkon jedince a ten si musí určit, jak

nastalou situaci řešit. Může požádat o adaptaci svého současného zaměstnaní v podobě

zkrácení pracovního úvazku. Může opustit své zaměstnání, anebo může hledat takové

zaměstnání, které mu jeho zdravotní stav dovolí vykonávat.

V dnešní době, s medicínou na vysoké úrovni, se dá roztroušená skleróza v rámci

mezí léčit. Příznaky se dají zmírnit a díky tomu snížit i trvalé následky, stále je to však

nemoc nevyléčitelná.

Práce byla rozdělena do pěti kapitol, z nichž první čtyři se zabývaly teoretickou

rovinou, která byla čerpána z převážně odborné literatury, a pátá kapitola tvořila

samotné výzkumné šetření.

Bakalářská práce měla za cíl zjistit, jaké limitující faktory ovlivňují jedince při

pracovním výkonu a do jaké míry nemoc ovlivnila jejich práceschopnost. Díky kvalitativní

metodě polostrukturovaných rozhovorů s pěti respondenty jsme zjistili, že tato

problematika je ovlivněna více faktory. Nelze říci, že hlavním a jediným faktorem, které

tyto jedince ovlivňuje, je samotná nemoc a její příznaky. Záleží hodně na druhu profese,

pracovním kolektivu a přístupu vedení, kteří v mnoha případech mohou vyjít svému

zaměstnanci vstříc a nabídnout mu například zkrácený pracovní úvazek nebo práci

z domova. Velmi závažně ovlivňuje pracovní uplatnění i nedostatečné množství

pracovních nabídek pro jedince s postižením, kteří by pracovat ještě chtěli, ale pracovní

trh jim nic nenabízí. Na těchto okolnostech je třeba zapracovat a zvýšit tak možnosti

pracovního uplatnění pro osoby s roztroušenou sklerózou.
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Součet těchto faktorů ovlivňuje setrvání jedince s roztroušenou sklerózou

v pracovním procesu a zapříčiňuje předčasný odchod, v mnoha případech stále

schopného jedince, do invalidního důchodu.
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Seznam příloh:
Příloha 1 – vzor polostrukturovaných rozhovorů

Rozhovory
Základní informace – jméno, pohlaví, věk, rok diagnózy, zaměstnanost, úvazek, invalidní důchod

RS v životě
Život před RS?

Jak to všechno začalo?

Vaše reakce na nemoc v životě?

Jak se změnila vaše kvalita života?

Reakce ostatních? Rodina, přátelé, nejbližší okolí?

Kdo byl největší oporou?

Co vám nejvíce pomohlo po diagnóze?

Co je na RS nejhorší?

V jaké sféře života vás RS nejvíce ovlivňuje?

Co vám RS vzala a dala vám naopak něco?

RS a vzdělání
Původní profesní kvalifikace?

Výše dosaženého vzdělání?

RS a zaměstnání
Ví váš zaměstnavatel o vaší nemoci? Proč ano x ne? Jeho reakce?

Jaký je jeho přístup?

Byla jste nucena změnit profesi?

Máte nějakou rekvalifikaci?

Cítili jste se někdy znevýhodněni svojí nemocí v profesní dráze?

Jak berou vaši nemoc vaši spolupracovníci? Chápou?

Jaký faktor vás nejvíce ovlivňuje při výkonu profese?

Jaké jsou nejčastější zdravotní omezení?

Které příznaky nemoci ovlivňují vaši schopnost pracovat?

Jaké další faktory (ne zdravotní) vás ovlivňují? Věk? Dosažené vzdělání? Jazyky?

Co by se dalo ve vašem zaměstnání zlepšit, aby se vám ulehčil výkon profese?

Máte v práci nějaké bariéry?

Jste spokojena se svojí prací?

Děláte práci, která vás naplňuje?

RS a úřad práce a jiná pomoc
Pomohl vám úřad práce s hledáním práce?

Nabídli vám vhodné zaměstnání s ohledem na vaši nemoc?

Brali ohled na vaši diagnózu?

Má podle vás smysl hledat práci přes úřad práce?

Pomáhal vám s hledáním práce někdo jiný?

Máte zkušenost s nějakou neziskovkou?

Pobíráte invalidní důchod? Chcete o něj zažádat?

V jaké výši?

Jak to bylo s vašim zaměstnáním po uznání invalidního důchodu?