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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Člověk se závažným onemocněním je i pro speciálního pedagoga výzvou, jak mu svými prostředky
pomoci. Pokud se v tomto směru přijde byť jen s dílčími, ale novými poznatky, mají práce na toto
téma smysl.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

V teoretické části bylo mj. cílem stanovení specifických potřeb osob s daným onemocněním. Kromě
jistého náznaku v kapitole o zaměstnávání toto nenalézám. Když už byl tento cíl stanoven, pak je
nutno teoretickou část dopracovat.
Praktická část: cíl naplněn pěti rozhovory s lidmi s diagnostikovanou RS.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano 3 tituly

http://www.odkazů/

Přiměřená odborná terminologie práce ano s
výhradou

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano s
výhradou

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano s
výhradou

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Odborná terminologie. Aspoň umět opsat: typ nemoci určitě není reminentní (s. 19). A aspoň

umět hledat ve slovníku: benigní není neškodný a maligní není škodlivý (s. 20).

Z výpovědí 5 (pěti)respondentů v kvalitativním výzkumu nelze činit závěry typu „víc než

polovina“, „většina“ se vyjádřila, že…

Výhrada k naplnění cílů práce byla uvedena již výše.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano s
výhradou

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

U odkazů na literaturu není uváděna strana citovaného díla.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Zásadní připomínky:
Jestliže si autorka nemohla respondenty vybrat s ohledem na faktory nezávisle proměnné, měly tomu
odpovídat výzkumné otázky i jejich vyhodnocení.
„Jak nemoc ovlivnila práceschopnost jedince?“, se ptát nestačí, nutno dodat u jakého typu práce.
„Jaký faktor nejčastěji ovlivňuje výkon profese?“. Na místě je otázka jaké profese?
Takže nechť se autorka nyní zamyslí, jakou vypovídací hodnotu mají její odpovědi na otázku, v kolika
případech byla nutná změna zaměstnání či rekvalifikace u oněch pěti respondentů.

Také by bylo vhodné zhodnotit v těchto případech roli úřadů práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Nemám zvláštní formální připomínky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Pokuste se o obecnější vyhodnocení dopadů tohoto onemocnění na výkon zaměstnání
v závislosti na hybnosti, vzdělání, rodinném zázemí. Existují i jiné limitující faktory ovlivňující
zaměstnání a zaměstnávání osob s roztroušenou sklerózou mozkomíšní?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na BP. Zatím nelze
hodnotit jinak než E.

14. 4. 2020 Praha doc. PhDr. Boris Titzl, PhD.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení